ΑΝΟΝΥΜΙ. Rursus humanis verbis Dei nutum declarat. Quin & aliquid aliud per hoc verbum insinuat dicens: Quoniam ego non sum dignus exaudiri, tamen ipse ad me descendit.

ET IN DIEBUS MEIS INVOCABO.] ORIGENIS. Quapropter, inquit, per omnem vitam meam ipsum quoque laudare pergām, & auxilium eius implorabo.

ΑΘΑΝΑΣΙΙ. In diebus calamitatum ait.

ΗΕΣΥΧΙΙ. Id est, Omni tempore vitae meae invocabam: in diebus meis sub Sole iustitiae transactis, cum semper illuminarer, invocavi.

3. CIRCUMDEDERUNT ME DOLORES MORTIS.] ORIGENIS. Is qui in graubus tentationibus versatus, in iisdem animi sui experimentum dedit, tamquam qui in periculo fuerit ne vinceretur, minimè tamen victus sit, dicere possit: *Circumdedereunt me dolores mortis: pericula inferni inuenereunt me.* Ceterum haudquam idem est, *Infernus inuenit me*, cum illo, *Pericula inferni inuenereunt me.* Nam infernus inuenit illum, contra quem praevalet portae eius; pericula verò inferni solum reperiunt illum, qui ob magnitudinem tentationum periculum quidem subijte, ne à por-

CATE-
NA PA-
TRVM.

Dei amor
omnia su-
perat.

Pericula
inferni
ques inue-
niant.

CATE-
NA PA-
TRVM.

tis inferni subigeretur, minimè tamen ab ijs subactus est.

Quid non liberemur causa est quod non bene oramus.

Dolores inferni sunt desideria peccatorum. Iac. 1, 15.

Pœnitentia tribulationem habet & dolorem.

Spem doli pœnitentia assumendum.

Sapiens doli sola anima sollicitus est.

CHRYSOSTOMI. Vidisti arma valida? vidisti consolationem quæ soluit quæcumque sunt grauia? Vidisti animum desiderio Domini inflammatum? Sufficiebat enim, inquit, mihi, vt à circumdantibus me malis liberarer, Deum inuocare. Quidnam igitur est in causa, quod cum Deum sæpè inuocemus, minimè tamen à malis liberemur? Quia nimirum non inuocamus prout oportet inuocare. Ipse enim semper paratus est ad præbendum.

ANONYMI. Dolores inferni sunt desideria peccatorum. Hoc enim clarè Iacobus dixit: *Concupiscentia cum conceperit parit peccatum, peccatum verò cum consummatum fuerit generat mortem.* Pericula verò inferni possunt esse peccata actualia. Ceterum non ignorandum quoque hæc de prauis virtutibus esse dicta.

TRIBULATIONEM ET DOLOREM INVENI.]

HESYCHII. Tribulationem & dolorem appellauit pœnitentiam: tribulationem quidem, vt pote quæ habeat peccati recordationem; dolorem verò propter labores quibus peragi solet, v.g. sacco & cinere atque vigilia. Hanc qui reperit, id est, qui ad eam accurrit, nomen Domini iure merito inuocet. Oratio enim est substantia pœnitentia.

ORIGENIS. Inuentum quoddam existit tribulatio illam sustinenti, & in tribulationibus glorianti, atque ambulanti viam quæ ducit ad vitam, quæ est via arcta & laboriosa. Ita quoque præclarum sanè inuentum est dolor, quando quis ex dilectione dolet sicut Paulus dicens: *Tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo, &c.*